Дело № 05-0008/80/2025
УИД 91MS0080-01-2024-002120-36
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 января 2025 года							   	город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) дело об административном правонарушении в отношении
***, занимаемая должность – учитель, место работы: МБОУ «***» Симферопольского района Республики Крым (далее - Школа), как должностного лица, ответственного за гражданскую оборону и защиту от чрезвычайных ситуаций, организацию работы по антитеррористической защищенности,
о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 20.7 КоАП РФ
у с т а н о в и л :
14.11.2024 в 16 час. 00 мин. в ходе проведения внепланового инспекционного визита в рамках осуществления федерального государственного надзора в области гражданской обороны установлено невыполнение должностным лицом – ***, учителем Школы, как уполномоченной на решение задач в области ГО и защите от ЧС, требований и мероприятий в области гражданской обороны в помещениях защитного сооружения гражданской обороны Школы, расположенного по адресу: ***. ***, как уполномоченная на решение задач в области ГО и защите от ЧС, не выполнила требования по :
1. Организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.3 Постановление Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (далее по тексту - ПП РФ № 379) не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы материально-технических средств, что включает в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства (часть 1 статьи 9 Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О гражданской обороне» (далее по тексту - Федерального закона № 28-Ф3);
2. Организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.З ПП РФ № 379 не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы продовольственных средств, что включает в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. (часть 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);
3. Организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.З ПП РФ № 379 3 не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы медицинских средств, что включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия. (часть 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);
4. Организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п.З ПП РФ № 379 не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства. (часть 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);
5. Организации не производится техническое обслуживание и ремонт технических систем в защитном сооружении. (пункт 4.1.1 Приказа МЧС № 583);
6. Организации не производится планово-предупредительный ремонт строительных конструкций в защитном сооружении. (пункт 5.1.1. Приказа МЧС № 583);
7. Организации не производится техническое обслуживание средств связи и оповещения в защитном сооружении. (пункт 5.3.1 Приказа МЧС № 583);
8. При эксплуатации 3С ГО в режиме повседневной деятельности не выполняются требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в 3С ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени. (пункт 3.2.1 Приказ МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
9. При эксплуатации 3С ГО в режиме повседневной деятельности не выполняются требования по обеспечению защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств. (пункт 3.2.1 Приказ МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
10. При эксплуатации 3С ГО в режиме повседневной деятельности не выполняются требования по обеспечению герметизации и гидроизоляции всего сооружения. (пункт 3.2.1 Приказ МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
11. При эксплуатации 3С ГО в режиме повседневной деятельности не выполняются требования по обеспечению инженерно-технического оборудования и возможность перевода его в любое время на эксплуатацию в режиме чрезвычайной ситуации. (пункт 3.2.1 Приказ МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
12. При эксплуатации ЗС ГО инженерно-техническое оборудование 3С ГО содержится в не исправном состоянии и не готово к использованию по назначению. (пункт 3.2.11 Приказ МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»);
13. Руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.1.1 СП 88.13330.2014 «Защитные сооружения гражданской обороны» (далее по тексту – СП 88.13330.2014) не предусмотрел в составе противорадиационного укрытия помещение санитарного поста (медпункта), санитарного узла и для хранения загрязненной верхней одежды (вспомогательные) (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
14. Руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.1.4 СП 88.13330.2014 в защитном сооружении не оборудовал основные помещении укрытий местами для лежания (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
15. Руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном 5.3.4 СП 88.13330.2014 в защитном сооружении при числе укрываемых свыше 150 чел. не предусмотрел помещение для хранения продовольствия (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
16. Руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.1.6 СП 88.13330.2014 в защитном сооружении в вентиляционном помещении при ручном приводе вентилятора не предусмотрел вопрос об противопыльные фильтры не отделены от вентиляционных помещений и помещений для укрываемых защитным экраном или стеной, исключающей возможность прямого облучения обслуживающего персонала. (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
17. Руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.2.1 СП 88.13330.2014 в защитном сооружение наружные ограждающие конструкции противорадиационных укрытий не обеспечивают защиту укрываемых от поражающего воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении местности и от воздействия ударной волны.. (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
18. Руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.2.5 СП 88.13330.2014 в защитном сооружении не предусмотрел повышение защитных свойств противорадиационного укрытия, размещенного в подвале зданиях. (пункт 1.8 Приказа МЧС России № 583 от 15.12.2002 года);
19. Руководитель ГО организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. 6.2.6 СП 88.13330.2014 в Школа в зонах возможных слабых разрушений не решил вопрос об устроении защитно-герметических дверей для восприятия расчётного давления ударной волны. (пункт 1.8 Приказа МЧС России №583 от 15.12.2002 года).
***  в судебном заседании вину в совершении названного правонарушения признала, пояснила, что действительно не осуществила перечисленные в протоколе об административном правонарушении действия, просила суд назначить минимальное наказание. Добавила что один раз запрашивали денежные средства для целей указанных в протоколе об административном правонарушении, Однако денежных средств выделено не было в связи с чем решили больше запроса не делать.
Заслушав ***, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, т.е. невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, доказана.
Согласно части 1 статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях характеризуют действия (бездействие), связанные с нарушением соответствующих правил эксплуатации либо использования и содержания систем и объектов гражданской обороны.
С субъективной стороны совершение правонарушения по ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможно как умышленно, так и по неосторожности.
Согласно статье 1 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
В соответствии с пунктами 1-2 статьи 4 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ организация и ведение гражданской обороны являются одними из важнейших функций государства, составными частями оборонного строительства, обеспечения безопасности государства. Подготовка государства к ведению гражданской обороны осуществляется заблаговременно в мирное время с учетом развития вооружения, военной техники и средств защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
В силу пункта 1 статьи 9 указанного Федерального закона организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
Анализ положений указанной статьи позволяет сделать вывод о том, что данная обязанность распространяется на все организации, независимо от их организационно - правовых форм, рода деятельности и территории, на которой они расположены, тогда как в иных пунктах указанной статьи предусмотрены обязанности, дополнительно возложенные на организации, прямо перечисленные в них.
Согласно пункту 1.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15 декабря 2002 года № 583 (далее - Правила), требования данных Правил должны выполняться при эксплуатации в режиме повседневной деятельности, в военное время, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера защитных сооружений гражданской обороны - убежищ, ПРУ и укрытий, которые являются объектами гражданской обороны.
Как усматривается из материалов дела, в ходе проведенной проверки в помещениях защитного сооружения гражданской обороны Школа, в пределах своих полномочий и в порядке, установленном п. З Постановления Правительства РФ от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» не создала и не содержит в целях гражданской обороны запасы материально-технических средств, что включает в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства; запасы продовольственных средств, что включает в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты; запасы медицинских средств, что включает в себя лекарственные препараты, медицинские изделия; запасы иных средств, включающих в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
Организацией не производится техническое обслуживание и ремонт технических систем, планово-предупредительный ремонт строительных конструкций, техническое обслуживание средств связи и оповещения в защитном сооружении (пункты 4.1.1, 5.1.1, 5.3.1 Приказа МЧС № 583).
При эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности не выполняется требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени; не выполняется требования по обеспечению защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств; не выполняется требования по обеспечению герметизации и гидроизоляции всего сооружения; не выполняется требования по обеспечению инженерно-технического оборудования и возможность перевода его в любое время на эксплуатацию в режиме чрезвычайной ситуации (пункт 3.2.1 Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583).
При эксплуатации ЗС ГО инженерно-техническое оборудование ЗС ГО содержится в не исправном состоянии и не готово к использованию по назначению (пункт 3.2.11 Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583).
Факт совершения ***, как учителем Школы, и лицом, ответственным за гражданскую оборону и защиту от чрезвычайных ситуаций, организацию работы по антитеррористической защищённости, подтверждается совокупностью представленных суду доказательств:
- надлежащим образом заверенными копиями решения заместителя начальника отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Шаповалова И.М. о проведении инспекционного визита от 31 октября 2024 № 2410/131-91/250-В/РИВ;
- актом инспекционного визита (внепланового) от 14.11.2024 № 2410/131-91/250-В/АИВ, составленного Государственным инспектором Симферопольского района Республики Крым по пожарному надзору – Инспектором отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым старшим лейтенантом внутренней службы Скорозвоном К.В.;
- приказом директора Школы № 87 от 01.03.2023 о назначении *** лицом, ответственным за гражданскую оборону и защиту от чрезвычайных ситуаций, организацию работы по антитеррористической защищенности;
- пояснениями учителя ***, как учителем Школы, и лицом, ответственным за гражданскую оборону и защиту от чрезвычайных ситуаций, организацию работы по антитеррористической защищённости,  данными в судебном заседании.
Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
На основании изложенного, с учетом всех обстоятельств дела, учитывая характер и степень совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельства, при наличии смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить *** административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.7, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
 п о с т а н о в и л:
Признать ***, учителя МБОУ «***» Симферопольского района Республики Крым, и лицо, ответственное за гражданскую оборону и защиту от чрезвычайных ситуаций, организацию работы по антитеррористической защищённости, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
получатель – Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет  40102810645370000035 Казначейский счет  03100643000000017500  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35647000 КБК 828 1 16 01203 01 0025 140 УИН 0410760300805003452420165.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 	    		   	                               И.В. Ищенко